
 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “BENEDETTI-TOMMASEO” 

c.f. 94050340275 - c.m. VEIS026004 
Castello n. 2835 - Cap.30122 VENEZIA Tel.041.5225369 (S. Giustina) - Tel. 041-5225276 (P. Martinengo) 

e-mail: VEIS026004@istruzione.it PEC : VEIS026004@pec.istruzione.it sito: www.liceobenedettitommaseo.edu.it  
Codice univoco dell’ufficio: UFG655 

 
  
   

Documento protocollato digitalmente                                             Documento firmato digitalmente  

 

Venezia, 11/08/2023 

 

Determina per affidamento diretto di acquisto/fornitura di n. 2 targhe per 

adempimenti pubblicitari previsti dal PNRR - Progetto – “Piano Scuola 4.0” Azione 2 

- Next generation labs, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b del D.Lgs. 36/2023, 

mediante ordine diretto sul Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un 

importo contrattuale pari a € 80,00 (IVA esclusa). SIMOG CIG A004A0AA26 

 

Denominazione Progetto: STEAM per il futuro 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-24801 

CUP: J74D23000520006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del  lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii; 

VISTA la L. 107 del 13 luglio 2015, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e  formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

mailto:VEIS026004@istruzione.it
mailto:VEIS026004@pec.istruzione.it
file://///SRVSEG01/Segreteria/claudiof/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/1RWY8Y9T/liceobenedettitommaseo.gov.it




 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “BENEDETTI-TOMMASEO” 

c.f. 94050340275 - c.m. VEIS026004 
Castello n. 2835 - Cap.30122 VENEZIA Tel.041.5225369 (S. Giustina) - Tel. 041-5225276 (P. Martinengo) 

e-mail: VEIS026004@istruzione.it PEC : VEIS026004@pec.istruzione.it sito: www.liceobenedettitommaseo.edu.it  
Codice univoco dell’ufficio: UFG655 

 
  

VISTO il D.L.16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n.108, recante “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e delle prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto prot. 869 del 02/02/2021, che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 3 del 

15/02/2023; 

VISTO il D.M. prot. n. 161 del 14/06/2022 che ha adottato il “Piano Scuola 4.0” linea di 

investimento 3.2 del PNRR (M4C1) “Scuola 4.0, finalizzato alla realizzazione di ambienti di 

apprendimento ibridi”; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca; 

VISTO l’allegato 1 – SCUOLA FUTURA – riparto delle risorse alle Istituzioni scolastiche in 

attuazione del Piano “Scuola 4.0 e della linea d’investimento 3.2 “Scuola 4.0” finanziata 

dall’Unione europea Next Generation EU – azione 1 – Next Generation Classrooms - Ambienti di 

apprendimento innovativi (M4C1I3.2 -2022 -961) che vede questa Istituzione  assegnataria  di 

risorse per €190.016,58 e – azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali 

del future (M4C1I3.2-2022-962) che vede questa Istituzione assegnataria di risorse per 

€124.044,57; 

VISTA la lettera del Ministro dell'Istruzione inviata alle scuole coinvolte in questa prima fase, 

rubricata "orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole" per guidare gli istituti 

nell'utilizzo di queste risorse”; 

VISTO la C.M. prot. n. 23940 del 19/09/2022 - Indicazioni operative in merito ai documenti 

strategici per le Istituzioni scolastiche relative al triennio 22/25; 

VISTI i Regolamenti UE n. 1301/2013 del parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2016, 

mailto:VEIS026004@istruzione.it
mailto:VEIS026004@pec.istruzione.it
file://///SRVSEG01/Segreteria/claudiof/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/1RWY8Y9T/liceobenedettitommaseo.gov.it


 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “BENEDETTI-TOMMASEO” 

c.f. 94050340275 - c.m. VEIS026004 
Castello n. 2835 - Cap.30122 VENEZIA Tel.041.5225369 (S. Giustina) - Tel. 041-5225276 (P. Martinengo) 

e-mail: VEIS026004@istruzione.it PEC : VEIS026004@pec.istruzione.it sito: www.liceobenedettitommaseo.edu.it  
Codice univoco dell’ufficio: UFG655 

 
  

n. 1303/2013, n.1304/2013 ed i Regolamenti di Esecuzione (UE) n. 215/2014 del 07/03/2014 e n. 

821/2014 del 28/07/2014 della Commissione Europea; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2017 in cui si fa espresso riferimento all’individuazione 

del R.U.P.;  

 

VISTO l’Accordo di concessione firmato dall’Unità di missione e protocollato dal MIM 

AOOGABMI prot. n. 41357 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale    autorizzazione della spesa; 

 

PRESO ATTO che la quota della risorsa Azione 1 – Next Generation Labs destinata a questo 

Istituto è di complessivi Euro 124.044,57 (Centoventiquattromilaquarantaquattro/57); 

 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. ii.; 

 

VISTO l’art. 14 co. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che, in materia di applicazione delle soglie di 

rilevanza europea individua “euro 140.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i 

concorsi pubblici di progettazione aggiudicati dalle stazioni appaltanti che sono autorità 

governative centrali indicate nell'allegato I alla direttiva 2014/24/UE…”; 

 

VISTO l’art. 18, comma 1 D.Lgs. 36/2023 secondo cui “in caso di procedura negoziata oppure per 

gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 23 luglio 2014”; 

 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 a tenore del quale le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento dei contratti di forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

14 mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208  del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di            ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

VISTO il documento M.pi AOOGABMI n.7624 del 21 dicembre 2022 recante ad oggetto “Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza-Missione 4: Istruzione e Ricerca; Componente 1 – 

mailto:VEIS026004@istruzione.it
mailto:VEIS026004@pec.istruzione.it
file://///SRVSEG01/Segreteria/claudiof/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/1RWY8Y9T/liceobenedettitommaseo.gov.it


 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “BENEDETTI-TOMMASEO” 

c.f. 94050340275 - c.m. VEIS026004 
Castello n. 2835 - Cap.30122 VENEZIA Tel.041.5225369 (S. Giustina) - Tel. 041-5225276 (P. Martinengo) 

e-mail: VEIS026004@istruzione.it PEC : VEIS026004@pec.istruzione.it sito: www.liceobenedettitommaseo.edu.it  
Codice univoco dell’ufficio: UFG655 

 
  

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; Investimento 

3.2: Scuola 4.0- Istruzioni Operative” e, in particolare, il paragrafo 4, sezione “Spese ammissibili”; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di n. 2 targhe pubblicitarie 

in plexiglass a colori in formato A4 richiesti dal PNRR Scuola 4.0 per l’Azione 2 – Next generation 

labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro, nel rispetto degli obblighi di informazione e 

pubblicità regolamentati dall’art. 34 del Regolamento UE 2021/241 in cui si dispone la necessità di 

garantire adeguata visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 

e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche 

in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa»; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4/2018 e ss. mm. ii.; 

RILEVATA l’assenza di apposite convenzioni Consip attive in merito alla merceologia di 

interesse; 

CONSIDERATO che la Ditta TIESSE SRL, operatore economico qualificato, risponde al 

fabbisogno della Scuola e possiede tutti i requisiti richiesti; 

DATO ATTO che la fornitura di interesse è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa 

acquisizione mediante Affidamento Diretto; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore economico non costituisce né l’affidatario uscente, 

né è stato        precedentemente invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento; 

VERIFICATA la regolarità del FVOE e la regolarità del DURC; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e 

dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni 

e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo 

di  Gara (SIMOG CIG) A004A0AA26; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a € 80,00 oltre 

mailto:VEIS026004@istruzione.it
mailto:VEIS026004@pec.istruzione.it
file://///SRVSEG01/Segreteria/claudiof/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/1RWY8Y9T/liceobenedettitommaseo.gov.it


 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “BENEDETTI-TOMMASEO” 

c.f. 94050340275 - c.m. VEIS026004 
Castello n. 2835 - Cap.30122 VENEZIA Tel.041.5225369 (S. Giustina) - Tel. 041-5225276 (P. Martinengo) 

e-mail: VEIS026004@istruzione.it PEC : VEIS026004@pec.istruzione.it sito: www.liceobenedettitommaseo.edu.it  
Codice univoco dell’ufficio: UFG655 

 
  

IVA € 17,60 (€ 97,60 IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

CONSIDERATO che il RUP è il Dirigente Scolastico Prof. Michelangelo Filannino; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

a. di autorizzare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a), del D.L. 76/2020, convertito con 

modificazioni dalla L.120/2020, e ss.mm.ii., l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul  

Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione, all’operatore economico qualificato 

TIESSE SRL, con sede legale in Strada del Pescarito, 57 10099 San Mauro Torinese (TO), CF 

02044760011, per un importo complessivo pari a € 80,00 IVA esclusa (€ 97,60 IVA inclusa), 

della fornitura avente ad oggetto l’acquisto di n. 2 targhe pubblicitarie, previste dal PNRR Piano 

Scuola 4.0.Azione 2 - Next generation labs. Titolo: “STEAM per il futuro”. Codice progetto: 

M4C1I3.2-2022-962-P-24801. CUP: J74D23000520006; 

b. di autorizzare la spesa complessiva di € 80,00 IVA esclusa (€ 97,60 IVA inclusa), da imputare 

sul capitolo A03/05 LABS dell’esercizio finanziario 2023;  

c. di nominare lo scrivente Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 

1990, n. 241; 

d. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Prof. Michelangelo Filannino 
           documento firmato digitalmente ai sensi del 

      Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

mailto:VEIS026004@istruzione.it
mailto:VEIS026004@pec.istruzione.it
file://///SRVSEG01/Segreteria/claudiof/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/1RWY8Y9T/liceobenedettitommaseo.gov.it

		2023-08-17T17:41:06+0200
	MICHELANGELO DOMENICO FILANNINO




